*Quoniam exacerbaverunt te, Domine.* Non adeo mihi curæ sunt quæ adversum me operantur, quantum doleo ob ea quæ contra te agunt. Exacerbaverunt enim te in studiis, atque in conversationibus suis, quas superius commemoravimus. Vel aliter: Quia exacerbaverunt te Dominum meum, dum mihi mandata tua observanti molesti sunt.

*Vers. 12. Et lætentur omnes qui sperant in te.* Quoties inimici Dei mœrere ac tristitia afficiuntur, fideles ac pii quicumque sunt ex adverso gaudent: quod solo freti Deo, tantos ac tales superent inimicos.

*In sæculum exultabunt.* Hoc est semper et perpetuo, cum prope atque assidue consolationem tuam habituri sint.

*Et habitabis in eis.* Requiescens nimirum in pulchritudine atque elegantia animarum eorum: *Inhabitabo enim alibi, inquit, in eis, et inambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus* \*\*.

*Vers. 13. Et gloriabuntur in te, qui diligunt nomen tuum.* Quia scilicet ipsi soli Deum verum intellexerunt, atque in hoc solo spem suam collocarunt. Et aliter Christiani viri divinum Christi nomen adeo diligunt, ut ex illo tantum velint cognosci. In solo etenim Christo juxta Apostolum gloriantur, dicentem: *Mihi autem absit ut glorier, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* \*\*; hoc est nisi in Christo ipso crucifixo.

*Quoniam tu benedices justo, Domine.* Non tantum in præsentis sæculo tu eis benedices, laudes eorum omnibus notas faciens, sed et in futuro: quando vocabis eos, dicens: *Venite, benedicti Patris mei* \*\*.

\*\* Levit. xvi, 12; I Cor. vi, 16. \*\* Galat. vi, 14. \*\* Matth. xxv, 34.

Varix lectiones

(30) Ισ. προεδήλωσας.

PATR. GR. CXXVIII.

Tu itaque benedices eis tametsi maligni contra, A οί πονηροί τούτων κακίζουσι. Παρηγορεῖ δὲ ἐν τούτῳ  
eis maledicant. Huiusmodi autem verbis eos conso- τοὺς διὰ τὴν ἀρετὴν βλασφημουμένους.

Ut scuto bonæ voluntatis coronasti nos. Tu, Do-  
mine, inquit, munisti nos valde, et circumdedisti  
cruce tua, quæ scutum est bonæ voluntatis : hoc  
est scutum tibi gratum ac placitum. Animadver-  
tendum autem est esse huic quemdam loquendi  
modum apud sacram Scripturam, quo *filium po-*  
*tentia* dicere solet pro potentem; et, *virum sangui-*  
*num* pro sanguinarium; *hominem* etiam *pacis* hoc  
est pacificum : ita et hic, *scutum bonæ voluntatis*  
pro scutum placitum et bene gratum. Ordo etiam  
fiat hoc modo : Munisti nos, Domine, potentia tua  
quasi scuto quodam probato ac forti. Corona enim  
circularis formæ est ; et munitiones etiam per cir-

In finem in hymnis pro octava psalmus ipsi B Εἰς τὸ τέλος ἐν ὕμνοις, ὑπὲρ τῆς ὀγδόης, Ψαλμὸς  
David.

## PSALMUS VI.

Quid significet In finem dictum est : præsen-  
tiro psalmo laudat ac magnificat Deum Propheta :  
rogatque et preces fundit pro octava, hoc est pro  
futuro sæculo. Præsens enim sæculum revolutum  
ac completum, et quasi hebdomadæ commensura-  
tum, septenario signatur numero, et septimum di-  
citur; futurum vero sæculum octavum appellatur,  
veluti quod septimum sequitur. In persona autem  
non sua tantum Propheta, sed et omnium nostrum  
fundit preces ad Deum, qui in futuro illo sæculo  
omnes iudicaturus est. Hunc autem psalmum com-  
posuit beatus David postquam in angustias atque in  
venerat.

VERB. 2. Domine, ne in furore tuo arguas me, ne- C  
que in ira tua corripas me. Sed quomodo legimus  
apud beatum Job : *Beatus homo quem redarguit  
Dominus in terra* 49 ; et quomodo ipse etiam Da-  
vid alibi dixit : *Beatus homo quem tu corripueris,  
Domine* 79 ? Verum hoc in loco Propheta non repre-  
hendi renuit aut castigari a Deo, sed quod poscit  
id tantum est, ne cum indignatione redarguatur  
aut cum ira. Nam cum intolerabilem esse noverit  
iram Dei, timet ne ab ea prorsus perdat : mo-  
dice tamen corripitur optat, ut probatior effectus,  
futuri iudicii pœnas melius effugiat. Consequenter  
etiam post redargutionem, correptionem subjun-  
xit : et quanquam Deus a furore et ira et ab omni  
prorsus passione liber sit, prophetæ tamen sæpe-  
numero huiusmodi affectionem ei tribuerunt, per-  
suadere studentes lectoribus : quod omnium ho-  
minum Deus curam habet ; quod omnia videt et  
audit ; quod lætatur, et tristatur, et iudicat, furit,  
et irascitur ; et quæcunque alia huiusmodi eum  
facere dicunt, et saltem hoc pacto timore correpti  
homines desisterent a vitiiis. Et aliter : Ab huma-  
nis operationibus prophetæ divina declarant : et  
quia qui loquuntur et qui audiunt homines sunt,

Ὡς δὲ πῶ εὐδοκίας ἐστεφάνωσας ἡμᾶς. Ἄταν  
ἐκύκλωσας καὶ περιτείχισας ἡμᾶς τῷ σταυρῷ, τῷ  
ὄπλῳ τῆς εὐδοκίας, ἦτοι τῆς ἀβήτου οικονομίας σου.  
Ἡ καὶ ὄπλον εὐδοκίας, τὸ εὐδόκιμον ὄπλον ὑπο-  
ληπτόν. Συνήθη· γὰρ τῇ Παλαιᾷ καὶ οὗτος ὁ σχη-  
ματισμός· *ὕδωρ* γὰρ καλεῖ *δυνάμει* τὸν δυνατὸν,  
καὶ *ἄνδρα αἱμάτων*, τὸν φοινικῶν, καὶ *ἄνθρωπον  
εἰρήνης*, τὸν εἰρηνικόν. Καὶ συντακτόν οὕτως· Πε-  
ριτείχισας ἡμᾶς· τῇ δυνάμει σου, καθάπερ ἐν ὄπλῳ  
εὐδοκίῳ καὶ στεφάνῳ. Στεφάνη γὰρ, ὁ κύκλος· κυ-  
κλοτερὴς δὲ, καὶ ὁ τευχισμός.

circularis formæ est ; et munitiones etiam per cir-

B Εἰς τὸ τέλος ἐν ὕμνοις, ὑπὲρ τῆς ὀγδόης, Ψαλμὸς  
τῷ Δαβίδ.

## ΨΑΛΜΟΣ Γ'.